
1 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ROKASGRĀMATA ILGTSPĒJAS KRITĒRIJU IESNIEGUMA 

AIZPILDĪŠANAI UN IESNIEGŠANAI, APLIECINĀJUMA SAŅEMŠANAI  

UN DARĪJUMU REĢISTRĒŠANAI, KAS VEIKTI AR ILGTSPĒJAS 

KRITĒRIJIEM ATBILSTOŠIEM PRODUKTIEM, IZMANTOJOT 

ELEKTRONISKO PIETEIKŠANĀS SISTĒMU  

(EPS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2022 

  



2 

 

 

SATURS 

Ilgtspējas kritēriju iesnieguma aizpildīšana ....................................................................................................... 3 

Ilgtspējas kritēriju iesnieguma iesniegšana LAD .............................................................................................. 5 

Ilgtspējas kritēriju iesnieguma labošana ............................................................................................................ 6 

Apliecinājuma saņemšana ................................................................................................................................. 9 

Darbības ar apjomiem/ darījumu veidošana .................................................................................................... 11 

Iekšzemes darījumi ...................................................................................................................................... 12 

Darījuma reģistrēšana pārdevējam ......................................................................................................... 12 

Darījuma apstiprināšana pircējam .......................................................................................................... 14 

Iekšzemes darījumi – Produkta laišana brīvā apgrozībā Latvijas teritorijā ................................................. 14 

Ja produktus brīvā apgrozībā laiž patreizējais produkta turētājs ............................................................ 14 

Ja produktus brīvā apgrozībā laiž produktu pircējs ................................................................................ 16 

Eksporta darījumi ........................................................................................................................................ 17 

Importa darījumi .......................................................................................................................................... 18 

Apstiprināta darījuma izdrukāšana .............................................................................................................. 20 

Darījumu atcelšana ...................................................................................................................................... 20 

Iekšzemes darījumu atcelšana ................................................................................................................ 20 

Importa un eksporta darījumu atcelšana ................................................................................................. 22 

 

 

 

  



3 

 

ILGTSPĒJAS KRITĒRIJU IESNIEGUMA AIZPILDĪŠANA 

Lauksaimniekiem, kas lauksaimniecībā izmantojamā zemē audzē kultūras (ziemas kvieši (k.k.112), 

vasaras kvieši (k.k.111), speltas kvieši vasaras (k.k.115), speltas kvieši ziemas (k.k.116), ziemas rapsis 

(k.k.212), vasaras rapsis (k.k.211)) ilgtspējas kritērijiem (IK) atbilstošas biodegvielas un bioloģisko šķidro 

kurināmo ražošanai, katru gadu ir jāsaņem "Apliecinājums par biodegvielas un bioloģiskā šķidrā kurināmā 

ražošanā izmantoto LR teritorijā iegūto izejvielu atbilstību ilgtspējas kritērijiem" (turpmāk- Apliecinājums) 

 

1. Lai izveidotu iesniegumu Apliecinājuma saņemšanai par biodegvielas vai bioloģiskā šķidrā kurināmā 

izejvielu audzēšanas zemes platību (turpmāk - izejvielu audzēšanas platības) atbilstību Ilgtspējas kritērijiem 

(turpmāk – iesniegums), EPS galvenajā izvēlnē izvēlieties sadaļu “Ilgtspējas kritēriju iesniegums (IK 

iesniegums)” atvērsies izvēlne, kurā izvēlieties “Pievienot iesniegumu”.  

 

 
 

2. Iepazīstieties ar informāciju, nospiežot 

“Svarīgi”, kas ir saistoša, iesniedzot iesniegumu. 

 

 

3. Iesnieguma A daļā ir “Informācija par klientu”, B daļā “Platību maksājumu iesnieguma lauki” tiek attēloti 

visi lauki, kurus Jūs esat deklarējis Vienotajā iesniegumā attiecīgajam gadam.  

  

Ilgtspējas kritēriju iesniegums xxxx. gadam 

 

 

 

 

 
 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumu 
Saraksts 

Atzinumi 

Apjomi 

Pievienot iesniegumu Darījumi 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegums (IK iesniegums)  

 



4 

 

 

4. Iesnieguma B daļas “Platību maksājumu iesnieguma lauki” kolonnā “Pieteikt lauku” veiciet atzīmi 

(jāieliek ķeksis) pie tiem laukiem, kurus vēlaties pieteikt Apliecinājuma saņemšanai,  

Kad visi lauki atzīmēti, jānospiež poga  . 

 
 

5. Pēc iesnieguma saglabāšanas, atvērsies Jūsu izveidotais iesniegums skatīšanas režīmā, kurā tiks attēloti 

tikai tie lauki, kurus piesakāt Apliecinājuma saņemšanai. EPS var uzrādīt brīdinājumus par kultūras kodu 

neatbilstību ilgtspējas kritērijiem, kas nozīmē, ka attiecīgais kultūraugs nav atbilstošs izejvielu audzēšanai 

saskaņā ar MK noteikumiem Nr.5451 un par norādīto kultūraugu platībām jūs nevarat saņemt Apliecinājumu. 

Brīdinājumus var ignorēt un iesniegt Iesniegumu vai labot Iesniegumu, nospiežot spiedpogu  

Brīdinājumi tiek attēloti virs lauka, par kuru ir brīdinājums.  

 

 
 

 

  

                                                      
1 Ministru kabineta 2011.gada 5.jūlija noteikumi Nr. 545 “Noteikumi par biodegvielu un bioloģisko šķidro kurināmo ilgtspējas kritērijiem, to ieviešanas 
mehānismu un uzraudzības un kontroles kārtību” 

Saglabāt un turpināt 

Labot 

Ilgtspējas kritēriju iesniegums 2020. gadam 

 

 

 

 

 

Brīdinājumi 

 Ilgtspējas kritēriju iesnieguma lauki 

 

Brīdinājumi 

 710 kultūras kods neatbilst ilgtspējas kritērijiem! 
 

Brīdinājumi par 

kultūras kodu 

neatbilstību ilgtspējas 

kritērijiem 

 

 

 



5 

 

6. Pēc iesnieguma aizpildīšanas un saglabāšanas jums ir divas iespējas:  

 labot iesniegumu – nospiežot pogu . Iesnieguma labošanai, atgriezīsieties iepriekšējā 

formā, kurā varēsiet norādīt (likt ķekšus) arī citiem laukiem vai izņemt no iesnieguma jau norādītos 

laukus (izņemt ķeksi); 

 iesniegt iesniegumu LAD, nospiežot spiedpogu  . 

 

ILGTSPĒJAS KRITĒRIJU IESNIEGUMA IESNIEGŠANA LAD 

 

1. Ja visa norādītā informācija pēc pārbaudīšanas ir pareiza, tad, lai iesniegtu iesniegumu LAD Jums jānospiež 

spiedpoga  un papildu logā 

jānospiež spiedpoga   

 

 

 

2. Ja iesniegums būs veiksmīgi iesniegts, tad parādīsies paziņojums “Iesniegums veiksmīgi iesniegts LAD!”, 

kā arī - sadaļā “Saraksts” E-iesnieguma statuss būs “Iesniegts”, kur būs redzams arī iesniegšanas datums 

un laiks. 

 

 

 

Labot 

Iesniegt LAD 

Iesniegt LAD 

 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumu saraksts 

 
 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumi (IK) 

Saraksts 
        
Iesniegums veiksmīgi iesniegts LAD! 
 

Iesniegto iesniegumu pdf 

formātā Jūs varat izdrukāt.  

 

Var apskatīt 

iesniegto 

iesniegumu 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām iesniegt iesniegumu LAD? 

 



6 

 

ILGTSPĒJAS KRITĒRIJU IESNIEGUMA LABOŠANA 

 

1. Pēc iesnieguma iesniegšanas Apliecinājuma saņemšanai LAD, Jūs vēl līdz iesniegšanas gala termiņa 

beigām (2022.gadā - līdz 15.06.) varat iesniegt iesnieguma labojumus – pievienot vai noņemt laukus 

Apliecinājuma saņemšanai. 

Ja vēlaties labot iesniegumu, tad  

 EPS galvenajā izvēlnē izvēlieties sadaļu “Ilgtspējas kritēriju iesniegums (IK iesniegums)” 

atvērsies izvēlne, kurā izvēlieties “Ilgtspējas kritēriju iesnieguma saraksts”.  

  “Ilgtspējas kritēriju iesniegumu saraksts”, jāuzspiež uz “Perioda”; 

 atvērsies “Aktuālais iesniegums”, kurā jānospiež spiedpoga  ; 

 

Izveidot labojumu 

 
 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumu 
Saraksts 

Atzinumi 

Apjomi 

Skatīt iesniegumu Darījumi 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegums (IK iesniegums) 
 

Ilgtspējas kritēriju iesniegums xxxx. gadam: iesniegts xxxx. gada xx. mēnesī, laiks 

 

 

 

 

 
 

Brīdinājumi 

 Ilgtspējas kritēriju iesnieguma lauki 

 

Brīdinājumi 

 710 kultūras kods neatbilst ilgtspējas kritērijiem! 
 

Izveidot labojumu 

Ja Jūsu  iesniegtajā 

iesniegumā būs kādi 

brīdinājumi, tie 

atrādīsies, bet 

brīdinājumus var 

ignorēt 

 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumu saraksts 

 
 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumi (IK) 

Saraksts 
        

Ir iespējams pievienot 

atsauksmi par EPS sadaļu 

“Ilgtspējas kritēriju 

iesniegums “ 

http://eps.lad.gov.lv:8880/bio_fuel_applications


7 

 

 

2. Iesniegumā atsaukt vai pievienot lauku var, veicot atzīmi kolonā  “Pieteikt lauku” (ieliekot vai izņemot 

ķeksi ). Pēc labojumu veikšanas, nospiediet spiedpogu  . 

 

3. Pēc labojumu saglabāšanas, pārliecinieties, vai tie ir veikti atbilstoši patiesajai situācijai. Ja visa norādītā 

informācija pēc pārbaudīšanas ir pareiza, tad, lai iesniegtu iesnieguma labojumu LAD Jums jānospiež 

spiedpogu . 

 

  

Lai apliecinātu, ka tiešām vēlaties iesniegt iesniegumu – 

papildu logā jānospiež spiedpoga “Jā”. 

 

 

 

 

Saglabāt un turpināt 

Iesniegt LAD 

 

 

 

Ja ir nepieciešami vēl kādi 

labojumi iesniegumā, 

nospiediet spiedpogu 

. 

 

 

Lauki, kuri nav laboti, 

attēloti zaļā krāsā 

Lauki, kuriem labošanas 

laikā izņemts ķeksis  

kolonnā “Pieteikt 

lauku”,  attēloti dzeltenā 

krāsā 

 

Lauki, kuriem labošanas 

laikā pievienots ķeksis 

 kolonnā “Pieteikt 

lauku”, attēloti zilā 

krāsā 

 

Vai tiešām iesniegt iesniegumu LAD? 

 



8 

 

 

 

4. Ja iesnieguma labojums būs veiksmīgi iesniegts, tad parādīsies paziņojums “Labojums veiksmīgi 

iesniegts LAD!”, kā arī - sadaļā “Saraksts” E-iesnieguma statuss būs “Iesniegts”, kur būs redzams arī 

iesniegšanas datums un laiks. 

 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumu saraksts 

 
 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumi (IK) 

Saraksts 
        
Labojums veiksmīgi iesniegts LAD! 
 

Var apskatīt iesniegto 

iesniegumu 

Iesniegto iesniegumu pdf 

formātā Jūs varat izdrukāt.  

 



9 

 

APLIECINĀJUMA SAŅEMŠANA  

 

1. Pēc iesnieguma iesniegšanas termiņa beigām, LAD izvērtē iesniegumu, izsniedz Apliecinājumu  un informē 

par Apliecinājuma saturu. Sadaļā “Aktuālais iesniegums” ir apskatāma informācija, kuri no iesniegumā 

ietvertiem laukiem tiek atzīti par atbilstošiem visiem nosacījumiem par Ilgtspējas kritēriju izpildi. 

2. LAD Apliecinājumu izsniedz tikai elektroniskā veidā un tas ir pieejams tikai EPS. Apliecinājums pēc 

izsniegšanas EPS ir pieejams divās vietās: 

 EPS galvenajā sadaļā “Dokumenti” pie saņemtajām vēstulēm.  

Par visām no LAD saņemtajām vēstulēm saņemsiet informatīvu e-pasta vēstuli. Apliecinājumu var 

aplūkot noklikšķinot uz vēstules “Ilgtspējas kritēriju apliecinājums” dokumenta numura; 

 Sadaļā “Ilgtspējas kritēriju iesniegumu saraksts”, izkrītošā izvēlnē izvēloties sadaļu 

“Atzinumi”,     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Citi pieteikumi Lauksaimniecības 
datu centrs 

Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūra 

Valsts augu 
aizsardzības dienests Riska pārvaldība  

LDGRS 
iesniegums  

Reģistrēt 
ganāmpulku  Uzlikt vai noņemt 

traktortehnikai vai tās 
piekabei 
atsavināšanas, 
reģistrācijas vai citu 
aizlieguma atzīmi  

Augšņu agroķīmiskā 
izpēte  

Kultūraugu 
mēslošanas plāns 
(KMP)  

Mainīt 
ganāmpulka 
datus  

Atbalsts 
ciltsdarbam  

Reģistrēt 
dzīvnieku 
novietni  

Mēslošanas plānu 
kopsavilkums  

Ilgtspējas kritēriju 
iesniegums (IK 
iesniegums)  

Mainīt dzīvnieku 
novietnes datus  

Izziņa no 
traktortehnikas 
informatīvās sistēmas  

Pārskats par 
izplatītajiem augu 
aizsardzības līdzekļiem  

  

Vienotais iesniegums (Platību maksājumi)                            

Lauku bloku precizēšana   

Akcīzes degviela   

Projekti un investīcijas   

Skolas atbalsts (Auglis/Piens)   

Sezonas laukstrādnieki   

Valsts atbalsta, Zivju, Mežu un Medību fondu pieteikumi  

Ilgtspējas kritēriju iesniegumi (IK) 

Saraksts 

        

 

Ievadītais iesniegums 
 
 
Aktuālais iesniegums 
 
Atzinumi 
 
 
Apjomi 
 
Darījumi 
 

 
 

 
 

DOKUMENTI/VĒSTULES  
 

Saņemtās                                4 

 Nosūtītās  

Meklēt  

Vienotais iesniegums (Platību maksājumi)  

http://eps.lad.gov.lv:8880/bio_fuel_applications


10 

 

tabulā pie attiecīgā dokumenta noklikšķinot uz “Apskatīt izdruku” 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Pēc Apliecinājuma izsniegšanas, sadaļā “Apjomi” parādās Apliecinājuma saņēmēja bilance, kurā 

atspoguļojās pieejamās kultūras un to apjomi, kuri veidojas pamatojoties uz ilgtspējas kritērijiem atbilstošajām 

apstiprinātajām platībām (pieteiktā platība (apstiprinātā) x noteiktās kultūras ražības koeficients).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ilgtspējas kritēriju iesnieguma atzinumu saraksts 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumi (IK) 

Atzinumi 
        

Atrādīta informācija par konkrēto izaudzēto 

produktu un apjomu 

 
 

 

 

Atvērtais logs tiek aizvērts un tiek 

atcelta audzēšanas emisijas 

pievienošana produktam 

Nospiežot pogu konkrētajam 

produktam, tiek saglabāta 

audzēšanas emisijas 

Atrādās informācija par konkrētā produkta audzēšanas 

emisiju – audzēšanas emisijas apjoms jau ir ievietots 

automātiski, bet tas ir labojams. Ja tiek labota šī emisija, 

tad obligāti ir jāieraksta pamatojums. 

Nospiežot pogu atveras logs 

Nospiežot pogu, ir iespējams izdrukāt uz 

patreizējo brīdi pieejamos apjomus, tas ir 

izdarāms jebkurā brīdī. Izdruka var kalpot kā 

apliecinājums par pieejamo produktu 

apjomu. 

Nospiežot pogu, ir iespējams apstiprināt audzēšanas emisiju – šī darbība 

obligāti jāveic tiem apjomiem, kuriem produkta audzētājs un 

pārstrādātājs ir viena un tā pati persona (viena un tā pati saimniecība 

vai kompānija).  

 

 

Apjomi 

 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumi (IK) 

Apjomi 
        



11 

 

DARBĪBAS AR APJOMIEM/ DARĪJUMU VEIDOŠANA 

 

Ja Apliecinājuma īpašnieks veic darījumus ar Ilgtspējas kritēriju iesnieguma sadaļā “Apjomi” norādītiem 

produkta apjomiem vai ilgtspējas kritērijiem atbilstošus produktus ir ievedis Latvijā, tad šādi darījumi ir 

jāreģistrē EPS.  

 

Lai atvērtu sadaļu “Darījumi”, atveriet sadaļu “Ilgtspējas kritēriju iesniegumu saraksts” un izkrītošā izvēlnē 

izvēlieties sadaļu “Darījumi”. 

 

 

 

Darbību reģistrācija veicama Ilgtspējas kritēriju iesnieguma sadaļā “Darījumi”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilgtspējas kritēriju iesniegumi (IK) 

Saraksts 

        

 

Ievadītais iesniegums 
 
 
Aktuālais iesniegums 
 
Atzinumi 
 
 
Apjomi 
 
Darījumi 
 

 

Citi pieteikumi Lauksaimniecības 
datu centrs 

Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūra 

Valsts augu 
aizsardzības dienests Riska pārvaldība  

LDGRS 
iesniegums  

Reģistrēt 
ganāmpulku  Uzlikt vai noņemt 

traktortehnikai vai tās 
piekabei 
atsavināšanas, 
reģistrācijas vai citu 
aizlieguma atzīmi  

Augšņu agroķīmiskā 
izpēte  

Kultūraugu 
mēslošanas plāns 
(KMP)  

Mainīt 
ganāmpulka 
datus  

Atbalsts 
ciltsdarbam  

Reģistrēt 
dzīvnieku 
novietni  

Mēslošanas plānu 
kopsavilkums  

Ilgtspējas kritēriju 
iesniegums (IK 
iesniegums)  

Mainīt dzīvnieku 
novietnes datus  

Izziņa no 
traktortehnikas 
informatīvās sistēmas  

Pārskats par 
izplatītajiem augu 
aizsardzības līdzekļiem  

  

Vienotais iesniegums (Platību maksājumi)                            

Lauku bloku precizēšana   

Akcīzes degviela   

Projekti un investīcijas   

Skolas atbalsts (Auglis/Piens)   

Sezonas laukstrādnieki   

Ilgtspējas kritēriju pieteikuma darījumi 

 
 

 

Ja pārdots produktus Latvijā, 

lai izveidotu šādu darījumu, 

jānospiež poga  

  Izveidot iekšzemes darījumu 

Ja pārdots produktus ārpus Latvijas 

teritorijas (eksports), lai izveidotu 

šādu darījumu, jānospiež poga  

Izveidot eksporta darījumu 

Ja pērk produktus ārpus Latvijas 

teritorijas (imports), lai izveidotu šādu 

darījumu jānospiež poga  

Izveidot importa darījumu 

http://eps.lad.gov.lv:8880/bio_fuel_applications


12 

 

 

IEKŠZEMES DARĪJUMI 

Iekšzemes darījumu veidošana nozīmē, ka produkti tiek pārdoti Latvijas teritorijā reģistrētiem 

uzņēmumiem. 

!!! Darījumu veido tikai produktu pārdevējs, pircējam šis darījums ir tikai jāakceptē vai jānoraida.  

DARĪJUMA REĢISTRĒŠANA PĀRDEVĒJAM 

 Solis Nr.1 “Darījuma izveidošana” - Sadaļā “Darījumi” 

nospiediet spiedpogu  

un papildu logā nospiediet pogu “Jā”. 

 Solis Nr.2  “Pircēja identifikācija”.  Norādiet pircēja personas kodu, vai UR Nr. un  nospiediet pogu 

. Ja būs kļūdas ievadāmā informācijā, tad EPS parādīs paziņojumu, ja nē, tad tiks atvērta jauna 

forma ar paziņojumu, ka darījums veiksmīgi izveidots.  

 Solis Nr.3 “Darījums”. Ievadiet visu nepieciešamo informāciju par konkrēto darījumu, nospiediet 

spiedpogu , papildu logā nospiediet pogu “Jā”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izveidot iekšzemes darījumu 

Meklēt 

Reģistrēt darījumu 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām izveidot iekšzemes darījumu? 

 

Pircēja identifikācija 

 
 

Darījumu datu ievade 

 

 

 

 
 

Darījuma  daļā tiek atspoguļota 

informācija par darījumu (Virziens 

“iekšzemes” norāda to, ka produkta 

apjomi tiek tirgoti Latvijas teritorijā).  

Darījuma  daļā 

tiek atspoguļota 

informācija par 

produkta pircēju. 

Darījuma  Daļā ir 

jānorāda darījuma 

pamatojošie dokumenti 

(nosaukums, Nr. un 

datums). 

Darījuma  daļā, jānorāda informācija par produktiem, par ko ir veikts darījums – Produkta izvēlnē var izvēlēties tikai tos produktus, kas 

ir pieejami Ilgtspējas kritēriju iesnieguma šķirklī <Apjomi>. Daudzums jānorāda kg vai litri, emisija tiks norādīta automātiski, ja 

nepiekrītat emisijas apjomam, tad to var labot, bet tikai obligāti ierakstot pamatojumu ailē „Izmaiņu apraksts”. Aile „Ražošanas koeficients” 

aizpildās automātiski, bet to ir iespējam labot 15 % ietvaros.  

Var pievienot jaunu ierakstu D 

sadaļā 



13 

 

 

 
 

 

Papildu logā pēc pogas “Reģistrēt” nospiešanas jānospiež poga “Jā” 

 

 

 

 Solis Nr.4 “Darījuma apstiprināšana”. Nospiediet pogu  un papildu logā 

nospiediet pogu “Jā”. 

 

 

 Pēc veiksmīga darījuma iesniegšanas apstiprināšanai parādīsies 

paziņojums “Darījums veiksmīgi nodots apstiprināšanai”. 

 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts gala 
patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie produkti 
bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 
Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā: 

Darījuma  daļā ir jāieliek ķeksis, ja produkta pircējs produktus pēc to iegādes laidīs 

brīvā apgrozībā Latvijas teritorijā..  

Ja produkta pircējs produktus pēc to iegādes nelaidīs brīvā apgrozībā, tas jāatstāj tukšs 

(laišana brīvā apgrozībā attiecas uz tiem produktiem, kas norādīti darījumā).  

Nospiežot pogu, izveidotais 

darījums tiks izdzēsts 

Iesniegt apstiprināšanai 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām reģistrēt darījumu? 

 

 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts 
gala patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie 
produkti bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 
Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā: 

 

Vai tiešām nodot darījumu apstiprināšanai? 

 

Ja darījumā jāveic kādi labojumi, 

nospiediet pogu  Labot darījumu 

Ja vēlaties vēlāk iesniegt apstiprināšanai darījumu, 

nospiediet pogu  Atgriezties darījumu sarakstā 

 

Darījums veiksmīgi nodots apstiprināšanai! 

 Labi 



14 

 

DARĪJUMA APSTIPRINĀŠANA PIRCĒJAM 

 Solis Nr.1 “Darījuma atvēršana”. Darījumam ar statusu “Gaida apstiprināšanu” kolonnā “Darbības” 

nospiediet pogu uz  “Skatīt/akceptēt”. 

 Solis Nr.2 “Darījuma akceptēšana”. Nospiediet pogu   un papildu logā nospiediet “Jā” 

 

 Pēc veiksmīga darījuma akceptēšanas parādīsies paziņojums “Darījums veiksmīgi akceptēts”. 

 

IEKŠZEMES DARĪJUMI – PRODUKTA LAIŠANA BRĪVĀ APGROZĪBĀ 

LATVIJAS TERITORIJĀ 

JA PRODUKTUS BRĪVĀ APGROZĪBĀ LAIŽ PATREIZĒJAIS PRODUKTA 

TURĒTĀJS 

 Solis Nr.1 “Darījuma izveidošana” - Sadaļā “Darījumi” nospiediet 

spiedpogu  un papildu logā pogu “Jā”.  

 

Akceptēt 

Izveidot iekšzemes darījumu 

Ilgtspējas kritēriju pieteikumu darījumi 

 

 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts 
gala patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie 
produkti bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 
Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā: 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām vēlaties akceptēt darījumu? 

 

Ja vēlies akceptēt darījumu vēlāk, nospiediet 

pogu  Atgriezties darījumu sarakstā 

Ja vēlies noraidīt darījumu, nospiediet pogu  

Noraidīt darījumu 

 
Darījums veiksmīgi akceptēts! 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām izveidot iekšzemes darījumu? 

 



15 

 

 Solis Nr.2  “Pircēja identifikācija”. Norādiet JŪSU personas kodu, vai vienoto reģistrācijas numuru (UR 

numurs) un nospiediet pogu . Ja būs kļūdas ievadītajā informācijā, tad EPS parādīs paziņojumu, ja 

kļūdu nebūs, tad tiks atvērta jauna forma ar paziņojumu, ka darījums veiksmīgi izveidots. 

 

 Solis Nr.3 “Darījums”. Ievadiet visu nepieciešamo informāciju par konkrēto darījumu, nospiediet 

spiedpogu , papildu logā nospiediet pogu “Jā”. 

  

Meklēt 

Reģistrēt darījumu 

Pircēja identifikācija 

 
 

Darījumu datu ievade 

 

 

 

 

 
 Jānorāda informācija par tiem produktiem, par kuriem ir veikts darījums. Produkta izvēlnē var izvēlēties tikai tos produktus, kas ir pieejami 

Ilgtspējas kritēriju iesnieguma sadaļā <Apjomi>, kuri ir gala vai starp produkti (jau iegūts produkts no izejvielām, bet tas vēl nav gala 

produkts). Daudzums jānorāda kg vai litros. Emisija tiks norādīta automātiski, ja nepiekrītat emisijas apjomam, tad to var labot, bet tikai 

obligāti ierakstot pamatojumu ailē „Izmaiņu apraksts”. Aile „Ražošanas koeficients” aizpildās automātiski, bet to ir iespējam labot 15 %. 

.ietvaros. 

Tiek atspoguļota informācija par darījumu (Nr., 

statuss, veids/virziens). 

Darījuma  daļā tiek atspoguļota paziņojums, 

„Šādu darījumu drīkst veidot tikai par laišanu 

brīvā apgrozībā!”, un netiek norādīta informācija 

par pircēju. 

Darījuma  Daļa aizpildās automātiski, izņemot 

datumu (visa automātiski norādītā informācija ir 

labojama un var norādīt dokumenta numuru un 

nosaukumu). 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts 
gala patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie 
produkti bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 
Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā:  

Var pievienot jaunu ierakstu D sadaļā 

Darījuma  daļa ir aizpildīta 

automātiski un nav labojama.  

Nospiežot pogu, izveidotais 

darījums tiks izdzēsts 

Šādu darījumu drīkst veidot tikai par produktu laišanu brīvā apgrozībā! 



16 

 

 Solis Nr.4 “Darījuma apstiprināšana”. Nospiediet pogu un papildu logā 

nospiediet pogu “Jā”. 

 

 

 Pēc veiksmīga darījuma apstiprināšanas 

parādīsies paziņojums “Darījums 

veiksmīgi apstiprināts”. 

 

 

 

 

 

JA PRODUKTUS BRĪVĀ APGROZĪBĀ LAIŽ PRODUKTU PIRCĒJS 

 

Visas darbības jāveic tāpat kā ierastā iekšzemes produkta pārdošanas darījumā (skatīt sadaļu “Iekšzemes 

darījumi”), bet solī Nr.3 darījuma  daļā ir jāieliek ķeksis. Šādu darījumu pircējam arī ir jāakceptē, bet, tā 

kā darījums ir par produktu laišanu brīvā apgrozībā, tad pircēju produktu bilancē – Ilgtspējas kritēriju 

iesnieguma sadaļā <Apjomi>, darījumā ietvertie produkti neparādīsies. 

Apstiprināt darījumu 

 
 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts 
gala patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie 
produkti bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 
Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā: 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām vēlaties akceptēt darījumu? 

 

Ja vēlies apstiprināt darījumu vēlāk, nospiediet pogu  

Atgriezties darījumu sarakstā 

Ja darījumā jāveic kādi labojumi, 

nospiediet pogu  Labot darījumu 

 

Darījums veiksmīgi apstiprināts! 

 Labi 



17 

 

EKSPORTA DARĪJUMI 

Šādu darījumu veidošana nozīmē to, ka produkti tiek pārdoti ārpus Latvijas teritorijas (pircējs nav 

reģistrēts Latvijā). 

 

DARĪJUMA REĢISTRĒŠANA 

 

 Solis Nr.1 “Darījuma izveidošana” - sadaļā “Darījumi” 

nospiediet spiedpogu  un papildu 

logā pogu “Jā”. 

 Solis Nr.2 “Darījums”. Ievadiet visa nepieciešamo informāciju 

par konkrēto darījumu, nospiediet spiedpogu , papildu logā nospiediet pogu “Jā”. 

 

Izveidot eksporta darījumu 

Reģistrēt darījumu 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām izveidot eksporta darījumu? 

 

Nospiežot pogu, darījums tiks dzēsts 

Darījumu datu ievade 

 

 

 

 

 
 

Darījuma  daļā, jānorāda informācija par produktiem, par kuriem ir veikts darījums – Produkta izvēlnē 

var izvēlēties tikai tos produktus, kas ir pieejami Ilgtspējas kritēriju iesnieguma sadaļā <Apjomi>. Daudzums 

jānorāda kg vai litros. Emisija tiks norādīta automātiski. Ja nepiekrītat emisijas apjomam, tad to var labot, bet 

obligāti ierakstot pamatojumu ailē „Izmaiņu apraksts”. Aile „Ražošanas koeficients” aizpildās automātiski, bet 

to ir iespējams labot 15% ietvaros.  

Darījuma  daļā tiek atspoguļota informācija 

par darījumu (Nr., statuss, veids/virziens). 

Darījuma  daļā ir jāievada informācija par 

produkta pircēju. (Pircēja nosaukums, reģistrācijas 

Nr. un valsts). 

Darījuma  Daļā, jānorāda darījuma pamatojošie 

dokumenti (nosaukums, Nr. un datums). 

Var dzēst ierakstu     

D sadaļā 

Var pievienot 

jaunu ierakstu 

 sadaļā. 



18 

 

Papildu logā, kas parādās pēc pogas  

nospiešanas, jānospiež poga “Jā”.  

 

 

 

 Solis Nr.3 “Darījuma apstiprināšana”. Nospiediet pogu  un papildu logā 

nospiediet pogu “Jā”. 

 

 

 

 Pēc veiksmīga darījuma apstiprināšanas parādīsies 

paziņojums “Darījums veiksmīgi apstiprināts” 

 

 

 

IMPORTA DARĪJUMI 

Šādu darījumu veidošana nozīmē to, ka Ilgtspējas kritērijiem atbilstošie produkti tiek pirkti ārpus Latvijas 

teritorijas (pārdevējs nav reģistrēts Latvijā) – šis ir vienīgais pirkšanas darījums, kas ir jāveido produkta 

pircējam LAD EPS. 

DARĪJUMA REĢISTRĒŠANA 

 Solis Nr.1 “Darījuma izveidošana” - Sadaļā “Darījumi” 

nospiediet spiedpogu  un papildu 

logā pogu “Jā”. 

 Solis Nr.2 “Darījums”. Ievadiet visu nepieciešamo informāciju 

par konkrēto darījumu, nospiediet spiedpogu , papildu logā nospiediet pogu “Jā”. 

 

 

Reģistrēt darījumu 

Apstiprināt darījumu 

Izveidot importa darījumu 

Reģistrēt darījumu 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām izveidot importa darījumu? 

 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām reģistrēt darījumu? 

 

 
 

 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām apstiprināt darījumu? 

 

Ja vēlaties apstiprināt darījumu 

vēlāk, nospiediet pogu  

Atgriezties darījumu 

sarakstā 

Ja darījumā jāveic labojumi, 

nospiediet pogu  

Labot darījumu 

 

Darījums veiksmīgi apstiprināts! 

 Labi 



19 

 

Papildu logā, kas parādās pēc pogas  

nospiešanas, jānospiež poga “Jā”.  

 

 

 Solis Nr.3 “Darījuma apstiprināšana”. Nospiediet pogu  un papildu logā 

nospiediet pogu “Jā”. 

Reģistrēt darījumu 

Apstiprināt darījumu 

Var dzēst ierakstu D sadaļā 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām reģistrēt darījumu? 

 

Darījumu datu ievade 

 

 

 

 

 
 

Darījuma  daļā tiek atspoguļota informācija par 

darījumu (Nr., statuss, veids/virziens). 

Darījuma  daļa ir jāievada informācija 

par produkta pārdevēju. (Pārdevēja 

nosaukums, reģistrācijas Nr. un valsts). 

Darījuma  Daļa, jānorāda darījuma 

pamatojošie dokumenti, apliecinājuma vai 

sertifikāta Nr., kas apliecina produktu 

atbilstību ilgtspējas kritērijiem (nosaukums, 

Nr.) un datums. 

Darījuma  daļā, jānorāda informācija par produktiem, par ko ir veikts darījums. Daudzums 

jānorāda kg vai litri.  

 

Var pievienot jaunu ierakstu 

D sadaļā. 

Nospiežot pogu, darījums tiks dzēsts 

 
 

 
Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām apstiprināt darījumu? 

 

Ja vēlies apstiprināt darījumu 

vēlāk, nospiediet pogu  

Atgriezties darījumu 

sarakstā 

Ja darījumā jāveic labojumi, 

nospiediet pogu  

Labot darījumu 



20 

 

 Pēc veiksmīga darījuma apstiprināšanas parādīsies 

paziņojums “Darījums veiksmīgi apstiprināts”. 

 

 

 

APSTIPRINĀTA DARĪJUMA IZDRUKĀŠANA 

Apstiprinātu darījumu var izdrukāt sadaļā “Darījumi”: 

 darījuma ieraksta kolonnā “Darbības” nospiežot pogu  

 

 darījuma ieraksta kolonnā “Darbības” nospiežot pogu  

 

 un pēc tam lapas lejas daļā nospiežot pogu . Pēc pogas nospiešanas 

izveidosies PDF dokuments – Apliecinājums par darījumu Nr.IK000000000 (konkrētais Jūsu darījuma 

Nr.). 

DARĪJUMU ATCELŠANA 

Darījuma atcelšana pēc to apstiprināšanas ir iespējama. Atcelšana nozīmē to, ka jau apstiprinātais 

darījums tiek atgriezts sākotnējā statusā, lai labotu darījuma datus vai pilnībā atceltu darījumu. 

IEKŠZEMES DARĪJUMU ATCELŠANA 

1. Pārdevējs var atcelt darījumu pēc tā apstiprināšanas, ja darījumā iesaistītais pircējs vēl nav akceptējis 

darījumu. Lai to izdarītu, sadaļā “Darījumi”: 

  darījuma ierakstam kolonnā “Darbības” nospiediet 

pogu  (Atcelt darījumu) un papildu logā pogu “Jā” 

vai; 

Ilgtspējas kritēriju pieteikumu darījumi 

 
 

Ilgtspējas kritēriju pieteikumu darījumi 

 
 

Drukāt darījuma atzinumu 

 

Darījums veiksmīgi apstiprināts! 

 Labi 

Ilgtspējas kritēriju pieteikumu darījumi 

 

 

Vai tiešām vēlaties atcelt darījumu? 

 



21 

 

 

  darījuma ierakstam kolonnā “Darbības” nospiežot pogu   

 un pēc tam nospiežot pogu   un papildu logā nospiežot pogu “Jā” . 

 

2. Pircējs var atcelt darījumu, ja darījums ir apstiprināts. Lai to izdarītu: 

 sadaļā “Darījumi” darījuma ierakstiet kolonnā “Darbības” un nospiediet pogu . 

 nospiediet uz “Darījuma atcelšana”. 

 Nospiediet pogu   un papildu logā  nospiediet “Jā”. 

 

Atcelt darījumu 

Atcelt darījumu 

 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts 
gala patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie 
produkti bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā: 

 

Vai tiešām vēlaties atcelt darījumu? 

 

Ilgtspējas kritēriju pieteikumu darījumi 

 

Ilgtspējas kritēriju pieteikumu darījumi 

 

 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts 
gala patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie 
produkti bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā: 

Darījuma atcelšana 

 

Darījumu atcelšana 
 

 

 

Vai tiešām vēlaties atcelt darījumu? 

 



22 

 

 

!!! Pēc tam pārdevējam ir jāapstiprina darījuma atcelšana.  

Lai to izdarītu: 

 sadaļā “Darījumi” darījuma ierakstiet kolonnā “Darbības” un nospiediet pogu  

 Pēc tam nospiediet pogu un papildu logā nospiediet “Jā”. 

 

 

 

 

IMPORTA UN EKSPORTA DARĪJUMU ATCELŠANA 

Lai atceltu eksporta vai importa darījumu: 

 sadaļā “Darījumi” darījuma ierakstiet kolonnā “Darbības” un nospiediet pogu . 

 

 Nospiediet uz “Darījuma atcelšana” 

 Nospiediet pogu  un papildu logā nospiediet “Jā”. 

 

Apstiprināt darījuma atcelšanu 

Atcelt darījumu 

 

 

 

 
 

 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā  Kā rīkoties? » 
Liek atzīmi, ja produkts tiks laists brīvā apgrozībā patēriņam Latvijā. Darījumā norādītais produkts tiks realizēts 
gala patērētājam. Produkta kopējai emisijas vērtībai tiks pievienota transportēšanas emisija. Darījumā norādītie 
produkti bilancē netiks uzrādīti, jo tie ir gala patēriņa produkti. 
 

Izlaist brīvā apgrozībā patēriņam Latvijas Republikā: 

Nepieciešams atbildēt 

Vai tiešām vēlaties apstiprināt darījuma atcelšanu? 

 

 

 

Darījumu atcelšana 
 

 

 

Vai tiešām vēlaties atcelt darījumu? 

 

 
 

 

Darījuma atcelšana 

Nospiežot pogu, var noraidīt darījuma atcelšanu 

 


